**D**ēinde quesitum est de p̄re/  
destinatione. **V**truz sit cer-  
ta. Et videtur q̄ non. quia  
possibile est p̄destinatuž dānari.  
sicut Petrum si statim fuisset mor-  
tuus quando peccauit christuz ne-  
gādo. **S**i dicas q̄ p̄dicta locutio  
est de modo vera de re vero nō. Con-  
tra. q̄ hoc habet locū in formis se-  
parabilibz. sed hec forma que est  
p̄destinatō ē inseparabilis. **H**z  
dicendum. q̄ p̄destinatio ē qdaz  
pars diuinę prouidentię. prouide-  
tia at̄ dicit̄ directō aqñ i finē & hec  
p̄supponit sciaz & voluntatem. sic er-

go p̄destinatō habz certitudinē ex pte stiātie dei q̄ non p̄ falli et ex pte volūtatis dīmē cui nō p̄ aq̄s resistere ex pte p̄uidentie q̄ certissimō modo ducit ad finem cuz domīnus sit sapiētissimus **A**d p̄mum g° dicendū q̄ p̄destinatō habz certitudinē et tñ nō est necessariuz p̄destinatuz saluari. h̄ remanet contingens. dictuz ē em q̄ h̄ certitudinē ex scientia. volūtate. p̄uidētia. et nulluz istoz cōtingētiā impedit. **H**ciētia nō. q̄ sciētia dei ē futuroz. put sūt in p̄nti. et sūt de terminata. **V**olūtas nō. q̄ volūtas dei est p̄ncipiū entis. g° non cadit s̄b ratione cōtingentis seu cōtingētia. vel necessitatis. h̄ ec efflunt et ordmantur ex dei volūtate. et sic dei voluntas facit quēdaz esse cōtingētia p̄parādo causas cōtingētes. illis rebus quas facit eē cōtingētes. Et similiter necessariaſ causas r̄bus et effectib⁹ necessariis. et sic volūtas dei s̄p impletur. nō tñ aliqua n̄cario euemūt. h̄ eo modo quo vult ea esse. et vult q̄ sint cōtingēter. **P**rovidētia etiam nō. q̄ nō tollit cōtingētiā **A**d scđm dicendū q̄ bona ē distinc̄io. h̄ ad obiectionē de formis dicēd. q̄ alit est de formis realib⁹. et aliter de p̄dicas q̄ important aliqd p̄tinens ad actum rationis. q̄ i p̄mis si i eis debeat habere locū talis distinc̄to. oportet ibi eē separatōz in re et in cōsideratione. i scđis vero nō reqrit. h̄ oportet q̄ res illa cadat sub hac cōsideratione. et sic dico q̄ iste p̄destinatō p̄cōsiderari. v̄lvt i se vel dīmē cognitiō relatus. et sic uno mō attribuit ei q̄ poss dānai. alio mō non. .iiij. .q.

**D**ende q̄situs ē de fato. **V**tq̄ oia s̄bsint fato **M**h̄ dicendū. q̄ p̄ oportz scire q̄d sit fatū. et sic postea faciliter patebit p̄posituz. v̄dem aūt multa cōtingenter

euemire. et ideo fuit oīm dubium. vtq̄ ista q̄ variantur et inordinate cōtingunt reducāt ad aliquā causā ordinatā. et qui dicunt q̄ nō. dicūt fatū m̄hil esse. vt **T**ulli⁹ dicit. **Q**uidā dicūt q̄ in aliq̄z causā superiore reducuntur. et isti denominauerunt fatū a for faris. q̄si h̄ec oia sint p̄fata a quadā superioi causa. Sed h̄oz ē triplex opinio. **Q**uidā em̄ reduxerunt hāc i quandam seriem causaz quā dicūt fatum. sicut stoici qui dicūt q̄ m̄hil ē qd nō beat causā. et posita causa necesse ē ponere effectuz. si ergo euemit vel ē talis vel talis effectus. habuit causā. et h̄ec causa aliam causam et sic deinceps. sicut aliq̄s occisus est de nocte q̄ exiuit domū. q̄ sitiuit q̄re hoc. q̄ falsa comedit. et sic q̄ falsa comedit ex necessitate morit Aris. respondet negans duo. **P**rimo q̄ nō quicquid fit habet causā sed tm̄ quod fit p̄ se. q̄ autez ego occidor me exente ē p̄accidens. **S**cđo negat q̄ posita causa ponat effect⁹. q̄ potest impediri. et ideo non seq̄t q̄ non stet series causaruz. **A**lj̄ reducūt hoc i aliam causaz scilicet in corpora cōlestia. ex quoz necessitate dicūt omnia accidere. vnde dicūt q̄ fatuz m̄hil aliud sit q̄ vis positōis syderuz. h̄ec aut̄ opinio dupliciter dicitur esse falsa. p̄mo quātum ad res humanas que p̄uenunt abi tellectu qui cuz sit virtus īcorporeā non subiacet actioni alicuius corporis. et ponere animaz s̄biacere corpori vel virtuti corporoz celestiaz m̄hil aliud est qm ponere intellectuz non differre a sensu. vt dicit **P**hūs in p̄mo de anima in fine. tñ p̄acdens et occasionaliter subditur aia celo. inquātum intellectus afficit per passiones corporis non tamen ex necessitate mouetur ab eo. scđo quia in rebus naturalibus cōtigūt q̄ non accidunt ex n̄citate celi. h̄ p̄

accidens et non hñt causaz. Alij re-  
ducunt omia hñc i causa sup celestez  
vel i prouidentiam dei a q̄ sūt omia  
prædeterminata et ordinata. et s̄m  
istos fatuz erit qdā effect⁹ puidē-  
tie. q̄ puidētia m̄bil aliud ē q̄ ra-  
tio ordinis rex. put est i mente di-  
uina. fatuz vero est explicatō illius  
ordinis. put est i rebo. Unde Boe.  
fatuz ē immobilis dispositio r̄bus  
mobilib⁹ ih̄erēs. Hic g° accipiēdo  
fatuz p̄ dic⁹ q̄ oia s̄bñ ciūtūr fato.  
Unde dicitur Osee n. sup illud nō  
vocabit me vltra Baali h̄ vir me⁹  
qđ idem ē. vtrū (sc̄ de⁹) noluit. h̄.  
q̄ Baalim nomē erat cuiusdā gē-  
tium. et ideo sunt vitanda nomina  
gētiliū cū quibus nec nomina cons-  
uemit habere commūia. ⁊ iō Aug.  
dicit. si q̄s hoc mō itelligat fatum.  
suā teneat liguaz et corrigat vt nō  
dicat fatū h̄ puidētia dei; .v. q.

**D**ecinde quēsitu ē de angelis.  
⁊ circa hoc quēsita sūt duo.  
**P**rimo vtruz esse angelī sit  
accidens ei⁹ Et videt⁹ q̄ non. q̄ acci-  
dens intelligitur esse alicui p̄existē-  
ti. Angelus autem nō p̄existit ipsi  
esse. Cōtrariū dicit Hilar⁹. h̄  
dicēduz. q̄ fuit op̄mo Auicēnē q̄  
vnuz et ens sp̄ p̄dicant accidens. h̄  
aut non est rex. q̄ vnuz put̄ ouer-  
titur cū ente significat substātiā  
rei et similiter ens. sed vnuz put̄ ē  
principium numeri significat acci-  
dēs. Quidēduz g° q̄ vnūqđ q̄dē  
in potentia et i actu. fit actu p̄ h̄ q̄  
pticipat actum superiorez. p̄ h̄ aut  
aliqd maximefit in actu. qđ ptici-  
pat per similitudinez p̄mū et p̄uz  
actū. p̄m⁹ aut act⁹ ē esse subsistēs  
p̄ se. vnde cōpletionem vnūqđ re-  
cipit p̄ h̄ q̄ pticipat eē. N̄ eē ē cō-  
pletiū ois forme. q̄ p̄ h̄ comple-  
q̄ habz esse cumē actu. et sic nulla  
forma ē nisi per esse. et similiter dis-  
co q̄ esse substātiale rei non ē acci-  
dēs. h̄ actualitas cuiuslibz forme si-

ue sine materia siue cū materia. et  
quia est completio omnū. inde est  
q̄ proprius effectus dei est esse. et  
nulla res causabat eē rex. nisi qn-  
tum participat operationē diuinā.  
et sic proprie loquendo non est ac-  
cidens. Et q̄ Hilarius ita dicit. dis-  
co q̄ accidens capit⁹ large put̄ di-  
citur omne quod non est pars eē  
tie. et sic est esse i rebo creatis. q̄  
i solo deo esse est eius essentia;

.vi.

.q.

**A**Ecundo quēsitu est. Vtrū  
diabolus cognoscat cogitati-  
ones hominū. Respōdend⁹.  
q̄ cognoscere cogitationes cordis  
potest contingere dupliciter. in se vel  
p̄ se / et i aliq̄ effectu. Primo mō so-  
lius dei est Diere. xvii. Prauuz est  
cor hominis et inscrutabile. vñ nec  
angeli sic eas cognoscūt. cutus ra-  
tio est triplex. vna ppter debilitatē  
esse quod hñt eo q̄ sunt gradus q̄  
aliqd est ens in potentia. et ḡd⁹ q̄  
res sūt in actu. Alia ratio ē. q̄ qđ ē  
in v̄tute alicuius cause non potest  
cognosci nisi a causa que nata ē mo-  
uere illaz. voluntatez autē mouet  
solus deus. cuz ergo cogitationes  
depēdeant a voluntate sic a sua cau-  
sa. solus deus eas cognoscet. Alia  
ratio est q̄ āgeli ea que cognoscūt  
naturalit̄. cognoscunt per species  
naturaliter inditas / et he sūt sp̄es  
rerum naturalium non autez cogi-  
tationum. q̄ hec non reducuntur  
ad causam naturalē. vel nō p̄tinēt  
ad cognitionē naturaluz. cū p̄ effe-  
ctuuz cognitionē cognoscunt cogi-  
tationes. sicut et ho facit. tñ et ipsi  
subtilius cognoscunt effect⁹ q̄ cau-  
sat ex cogitationib⁹. nā s̄m cogita-  
tōs huiusmodi efficit⁹ aliq̄ passio.  
et per has mouetur cor et per hos  
motus ipsi subtilius cognoscūt q̄  
nos. et sic cognoscunt aliquid d̄ co-  
gitationibus cordis. Et hoc Au-  
gustinus dicit i libro de diuinatio-

mbo dēmonum. licet alibi dicat q̄  
determinare ī eis talē cogmitione  
sit p̄sūptuosum; .vii. .q.

**D**ēinde quēsitus ē de celo. et  
circa hoc duo fuerunt q̄sita.  
p̄mo vtr̄ celū vel mūdus sit  
etn⁹. **R**espōdēd q̄ nō. s̄ mūdū  
icepisse esse ē d̄ nūo eoꝝ q̄ cadunt  
s̄b fide. et nō idigēt dēmonstratōe. q̄  
cadūt s̄b simplicia voluntate dei. naz  
p̄nt esse ⁊ nō esse. et ex hoc q̄ sit nō  
inducit aliqua necessitas ex parte  
dei. dīma aē boītas q̄ ē fīmis ren⁹ p̄f  
ita eē si nō sit mōs sic si sit; .viii. .q.

**A**cūdo querit. Vtr̄ celuz sit  
aiatuꝝ **R**espōdēd. q̄ de s̄b  
diuīsimode fēserūt doc. ecce.  
Piero. em̄ dicit sup Ecclesiasticuz  
q̄ sol ē aiāt⁹. Damas. hoc negat.  
Et similit diuīsitas ē apud phōs  
Plato em̄ et Aristoti. ponunt cor  
pa sup celestia esse aiata. Anaxa  
goras aut̄ non. et ideo legit̄ fuisse  
occisus. Ego autē dico s̄m Augus.  
sup Gene. ad litteram q̄ nō refert  
ad fidem. vtr̄ sit vel non sit aiātu.  
vnde hoc nō determinat in Enchis  
ridion. addens q̄ si ponamus cors  
pa sup celestia eē animata. et ideo  
erunt iudicio tres ordines iudi  
candoꝝ. scilicet angeloz. hominū/  
et animarum. q̄ illę animę cōpus  
tabuntur cum angelis. et hoc sens  
fuisse videtur ille qui fecit p̄fationez  
cum dicit. celi celorūq̄ virtutes. et  
iō patet quid sit dicendum; .ix. .q.

**D**ēinde quēsitus est de hoīne  
quātū ad naturā. et quātū  
ad gratiā. et quātū ad culpā  
**C**irca p̄mū quēsita sūt tria. p̄mo  
quantum ad aimā. s̄dō de cogni  
tōe amimē. tercio de effectu cogni  
tionis. **C**irca aimā quēsita sunt  
duo. p̄mo vtruz anima p̄ficiat cor  
pus immediate vel mediante cor  
poreitate. **V**nde respondēd. q̄ in  
nullo corpe est nisi una forma s̄ba  
lis. cuius ratio est triplex. p̄ma q̄

si essent plures. sequēs nō es̄ for  
ma s̄balis que facit eē simpliciter.  
s̄b solū accītal is que facit esse hoc.  
**I**tem si sit acquisitio forme substā  
tialis non erit gnatio simplex. Itē  
q̄nō es̄ cōposituz ex aīa ⁊ corpore  
vnuz simplici s̄b duo. ⁊ sic vnuz p̄  
accidens. **A**i dicat corporeitas for  
ma corporis. corporeitas duplicit̄  
dicit̄. q̄nq̄ tres dimēsiones et hec  
nō ē forma s̄balis s̄b accidens. aliquā  
dr̄ q̄dā forma ex q̄ p̄ueit tna dimē  
sio. et hec non ē alia forma specifi  
ca; .x. .q.

**C**ōdo q̄rit̄. **V**trum aīa sit ex  
s̄duce **R**espōdēd. q̄ **A**ug.  
hāc q̄stionē nō dīmnat sed  
indeterminatā r̄līqt li. de ecclesia  
sticis dogmatib⁹ sed ille liber nō ē  
**A**ugustini. s̄b Eugaudij alias Ga  
ladij. **O**re. etiā ipaz nō vult deter  
minare. **C**redēdū ē tamē q̄ nō. ex  
vna ratione Phī i li. de aīalib⁹ di  
centis. q̄ impossibile ē q̄ v̄tus cor  
poreā iducat et producat id quod  
excedit corpa. v̄tus aē semīs ē v̄t⁹  
corporea. **A**lia ratio est ex septimo  
metaphy. q̄ em̄ q̄dā posuerunt q̄  
formē natāles sūt ex creatōe. cum  
em̄ materia aeris r̄cipit formā ig  
nis. a ibi erat. ⁊ sic ē latitatō. aut  
nō. ḡ sic fit de nouo. nō ex aliquo  
s̄b ex mīhilo. ḡ creat̄. soluit Phī. q̄  
forma nō fit sic nec ens v̄l esse h̄ns  
p se. sed fit cōpositū q̄habz eē sub  
sistens. siḡ ē aliq̄ forma q̄ p se s̄b  
sistat illa h̄z p se fieri. **A**ia aē p se  
habet esse subsistēs et remanet cor  
rupto corpe. ⁊ ita oport̄ q̄ habeat  
suū eē in fieri; .xi. .q.

**D**ēinde q̄situꝝ ē de cogmitione  
hoīis. **V**tr̄ itellect⁹ huānus  
cognoscat singlaia **R**espō  
dēd. q̄ aliqd cognoscit̄ duplicit̄.  
directe. ⁊ idirecte scz p̄ reflexionez.  
**D**iffert aē itellect⁹ huān⁹ ⁊ dīm⁹. q̄  
huān⁹ nō cognoscit directe singu  
lare sic dīm⁹. q̄ cognitio fit p̄ simi

tudinez cogniti in cognoscente. et si  
est in intellectu nostro per abstractionem  
a conditionibus individualibus et a  
materia. et ideo cum directa cognitione  
sit per species. quod non cognoscit directe  
misi immateriale. Intellectus autem  
domini non cognoscit per similitudinem  
arum acceptarum. sed per extensionem suae  
entiae ad res. et hec similitudo sci-  
licet domini essentia in deo est omius quod  
sunt in re expressa. et ideo directe cog-  
noscit quicquid est in re et quod pertinet  
ad naturas individualibus. Sed quod res  
huius si separatus esset intellectus.  
quoniam cognoscatur quod sunt in materia. dis-  
cit quod optime quod hec cognoscatur per alia.  
sic et formas separatas cognoscit in-  
tellectus omnes materias per imagina-  
tionem. et alio modo scilicet per extensionem  
quantum continet fantasie quod representat  
sibi fantasma et sic indirecte cogno-  
scit; .xiiij. .q.

**D**imide quoniam est de effectu cogni-  
tionis. et primo. Utrum habitus scientie acquisitur prima-  
neat per hanc vitam. Respondeo. quod  
circa hoc est duplex opinio. Quidam  
dicunt non. sequentes. Quicquid in vi.  
metha. et in vi. naturalium libro di-  
cent. quod species acquisitae non manent in  
intellectu possibili nisi quodcumque actu in-  
telligit. quod est falsum. nam intellectus  
possibilis recipit species et retinet secundum  
modum suum et non quodcumque inde recedit.  
et quod etiam sint ibi dum actu non intel-  
ligit. scilicet in habitu. et sic dico quod re  
manent siue in dianatis siue in bonis.  
sed destruuntur hi habitus scientiarum  
quantum ad modum scientie. quod hic se-  
parat intellectus conuertit se ad fantasmata  
super corpora. et non solum super hoc  
fantasmatis ibi idigemus. sed ad utrum  
huius species. et iste modus non erit tunc.  
quod non conuertit se ad fantasmata;

.xiiij. .q.

**E**cundo queritur. Utrum uba hu-  
mana habeat vel ad mouem-  
dum bruta sicut serpentes. Re-  
spondeo. quod aliquod potest habere virtus  
tem aliquod et secundum propriam naturam. et secundum  
ututem superioris cause. verbi gratia.  
quod mixtum ex elementis habeat virtus  
tez ex materia elementorum secundum modum  
predominantis elementi. aliam ha-  
bitus ex corpe celesti. sicut quod adamas  
attrahit ferrum. quod non reducit ad  
virtutem elementorum. Alio ergo dicunt  
quod non solum naturalia corpora. sed  
artificialia sortiuntur virtutes ali-  
quas ex impressione corporum celestium.  
puta imagines vel figure sub certa  
stellatione formate. Et si huius  
modi sunt quod super artificialia sit huius  
modi virtus impressa. posset etiam dici  
quod uba. plata in tempore certo et debito  
haberet etiam efficaciam mouendi. sed huius  
non est vera. nam in rebus naturalibus oiam  
quod habet virtutem aliquod ex corpe celesti  
huius illa consequetur aliquod formam.  
vnde nihil agit ad speciem nisi ex virtute  
corporis celestis. et sic est forma prius in  
unoque quod virtus ad talia. remoto  
propter portum. remouet postea. si igitur hu-  
iusmodi virtutes attribuantur aliquibus.  
oportet quod radicetur super formam aliquod.  
formae autem artificiales non sunt nisi figura  
re quodam. et ideo similiter quod uba et huius  
modi virtutes aliquod habent ex corpe  
celesti. sed si huius illa aliquod huius ex spi-  
ritu immido quod immiscit se ubi ho-  
minum. ut dicipiat secundum Aug. vnde aquila  
utrum ubi fabulosis falsis et vaenis.  
quibus ad illudendum homines se immisceret.  
Onde oiam ista friuola et supersticia  
sunt. et imagines astronomicae. in quibus  
etsi non assit aliquod expressa iuocatio de  
monum tamen est ibi tacita quodam consensus.  
cum si aliquis dicat uba dei et facit sine  
iuocatione et fraude. sed bona et  
divina intentione non est incantatio  
seu iuocatione sed oratio. Chrysostomus  
tamen super Mattheum. ibi dilata-  
tum philareria sua et cetera. repre-

hendit illos q̄ collo euāgelij verba  
suspendunt. cū virtus euāgelij nō  
sit in v̄bis vel figuris l̄rāz. h̄i fide  
hoīnū dei. q̄ circa se gerūt ex deuo  
tione euāgeliū. q̄ b̄ea Cecilia eua  
geliz christi sp̄ gerebat i pectore.  
sine tñ additione v̄l̄ verboz vel cha  
racterz vel aliquoꝝ suspectoz;

.xiiij. .q.

**D**Emde quēsitu ē de homine  
q̄ntū ad ḡtiā. Et circa h̄res  
qrūt̄ tria. p̄mo d̄ sac̄m̄tis.  
sc̄do de virtutibz. tercio de officiis.  
De p̄mo tria sūt q̄sita. p̄mo de sac̄  
m̄tis ḡtię. sc̄do de effectu sac̄men  
toz. t̄cio de v̄mtate ecclesie. De sa  
cram̄tis ḡtię q̄re bāt̄ duo. p̄mo de  
baptismo. sc̄do de peitētia. De p̄  
mo querit. **U**nū aqua habeat vir  
tutez ad emūdatōnē vel vtz xp̄ria  
virtute m̄det. vel i virtute ocomitā  
te Respōdenſ. q̄ duplex ē op̄mio  
in huūsmodi. non soluz de aq̄ h̄ de  
om̄ibz ecclesie sacram̄tis. **Q**uidā  
em dicūt q̄ sac̄m̄ta non habet vir  
tutez vel v̄m op̄andi in aiaz. h̄ tñ  
extra. et d̄ma virt̄ ocomitās facit  
illū effectū. et inducūt exēplum. vt  
sit aliq̄s ep̄s q̄ iuestiat aliquē ad p̄  
bēdam p̄ amuluz. amulus nō est  
causa p̄bēde. h̄ signuz. **S**ed h̄ nō ē  
sane dictū. q̄ sic nō essent aliq̄ p̄  
rogatiua sacram̄toruz noue legis  
ad vetera. q̄ etiā in illis v̄tus coa  
sistens fidei credentium christū v̄s  
turū iustificabant. **E**t ideo dicenſ.  
q̄ sacram̄ta habent in se virtutem  
iustificandi. et ad aliq̄s ordinātū  
effectus ad quos sunt. et q̄ non so  
lum sunt signū. **U**nde Augustin⁹  
que tanta vis aq̄ vt corp⁹ tangat  
et cor abluat. **S**ciendum tamē q̄  
duplex est virtus scilicet xp̄ria z in  
strumentalis. sicut patet i scriptu  
ra sacra. et sic sacramenta habent  
virtutem instrumentalem ad spiri  
tualem effectum. q̄ cum sacramē  
tum adhibetur cuꝝ iuocatione di

uina efficit hunc effectum. et hoc ē  
conuemens. q̄r verbuꝝ p̄ quod oia  
sacramenta habent virtutem. ha  
buit carnem et fuit verbum dei. et si  
cut caro christi habuit virtutez in  
strumentalem ad faciendum mira  
cula propter continuationē et v̄m  
onem ad verbum. ita sacramenta  
p̄ continuationem et v̄monem ad  
christū crucifixū et pastū; .xv. .q.

**D**Emde quēsitu ē de p̄mi  
tentia. et p̄mo **U**nū non  
habens curam aiaꝝ pos  
sit absoluere i foro oſſionis. **R**e  
ſpondendum q̄ aliud est in sacra  
mento p̄mitentie. et aliud in qui  
busdam alīs sacramentis. nam in  
quibusdaz que habent ordinē pos  
sunt ex hoc ipſo inducere effectum  
sacramenti in om̄i casu. ſcilicet in  
illis ſpeciebus in quibus quod est  
effectus sacramentorū. est res exis  
tens extra sacramentuz. **U**nde ſa  
cerdos degradat⁹ et excōmuicat⁹.  
licz pecc̄z tñ oſſet et baptizat. et ſi  
militer ep̄s oſſet⁹ q̄ oſſert et impi  
mit characterē. i peitētia autē nō  
impimit character. nec effect⁹ miſi  
iustificat⁹ peitētis. qđ nō p̄ fieri  
miſi p̄ p̄tate iudicatiā. nō h̄ns at  
curā aiaꝝ nō h̄z hāc p̄tate;